11408.

DE

RUPTURARUM CONDITIONIBUS

QUIBUSDAM

SUBTILIORIBUS

DISSERTATIO MEDICO-FORENSIS.

Viro humanissimo

E. Andres

acutiss.

SCRIPSIT

ET

AUCTORITATE GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

UNIVERSITATE LITTERARUM CAESAREA
DORPATENSI

AD

GRADUM DOCTORIS MEDICINAE

IMPETRANDUM

PUBLICE DEFENDET

CAROLUS DE SCHROEDER

LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS HENRICI LAAKMANNI.

MDCCXLVII.

IMPRIMATUR

haec dissertatio ea condicione ut simulac typis fuerit excusa,
quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos
constituto.

Dorpati Livon. die IX. mens. Octobr. an. 1847.

(L. S.)

Dr. Bidder,
ord. med. h. t. Decanus.

D. 12471

FRATRI CARISSIMO

JULIO DE SCHROEDER

SACRUM

Egimus in hoc opusculo de rumpendorum viscerum conditionibus nonnullis, quibus fit, ut caassis externis minoribus effectus praeter opinionem majores orientur. Quod cum evenit, laesiorum vestigia externa saepe desunt, unde judicium medico-legale iis potissimum argumentis confirmandum est, quae ex anatomicis in viscere laeso signis colliguntur. Qua in re plurimi momenti rationes sunt, quae rupturis internâ caussâ oriundis intercedunt cum violentis. Inter quas cum multae morborum antecedentium in corpore mortuo signis facile discernantur, iis potissimum operam tribuendam censuimus, quae iudicationem impeditiorem praebent.

Propositis itaque rupturarum legibus nonnullis ad rem nostram spectantibus, de singulis visceribus ruptis disseruimus, omissis iis, quorum rupturae violentiae nisi viribus externis maximis non observari solent. Adjuncta sunt exempla aliquot collecta, quae aut effectibus physicis intelligendis aut dijudicationibus illustrandis essent, viscerum vel maxime absque vestigiis externis laesiones exhibentia.

SECTIO PRIMA.

De rupturae natura ac legibus.

Ruptura est continuo solutio, orta tensione tenacitatis modum excedente.

Francogalli rupturam discernere solent a laceratione, quam appellant „dechirement.“ Quae vero hoc vocabulo comprehendunt laesiones plerumque cum cutis vulnere conjunguntur; oriuntur e. g. armis ad fodiendum aptis, quae cum in corpore fixa fuerint in altum tolluntur aut aliter quam intraverint diriguntur, fiunt armis unchaatis s. hamatis cum ex vulnera retrahuntur, quorum similibus ferramentis opifices variis utuntur; fiunt aprorum dentibus, taurorum cornibus. Itaque id genus laesiones non fiunt nisi tensione nimia, vi quadam externa oriunda. Rupturae autem stricte sic dictae internis imprimis caassis evenire solent, (musculorum contentionibus) quanquam haud raro et accedunt conditions externae, quibus aut facilis aut saepius fiunt. Haec itaque sunt, de quibus disserere constituius, cutis vulnere aut destitutae, aut non necessario comitatae. Vernaculae voces duae sunt, quae ad rupturae significationem accedunt, „Berstung“; „Zersprengung“; quarum prima ad organa cava magis pertinet, altera vero rupturam violentiam indicat.

Proposita a nobis rupturae notionē excluduntur quidem illae continui solutiones, quae compressionē locali nimia (e. g. corpore quadam obtuso agente) efficiuntur, quarum tamen ratio habenda est in hac nostra inquisitione. Quanquam igitur nulla alia definitio, quae a logica non abhorret dari poterat, attamen ne solito inter scriptores mori adversaremur, in hoc opusculo rupturae vocabulo complexi sumus omnes in partibus molibus corporis humani, continui solutiones, quales aut corporis eujusdam obtusi actione, aut contractione musculari, aut conquassatione, aut conjunctis his caussis oriantur. Inde patet, nos rupturarum imprimis violentarum rationem habere, quarum nunc leges, quibus subjiciantur propensi sumus, omissis rupturarum spontanearum, praesertim in musculis conditionibus peculiaribus.

Rupturarum leges haec fere sunt:

I. Quo majore organum aliquod praeditum est elasticitate, eo difficilius dirumpitur.

Haec ita quoque intelligenda sunt, organa elastica (v. g. tendines) eo difficilius dirumpi, quo minus eorum elasticitas tensione debilitata sit. Sollicitatur enim non solum tensione elasticitas, sed etiam minuitur. Quo fit, a) ut mutata semel forma nunquam omnino restituantur b) ut intensem jam organum elasticum, cum vi quadam tendente afficiatur facilius rumpatur. Haec fere sunt conditiones, sub quibus muscularum contractione tendines rumpantur, qui cum ipsis, muscularum actione jam intensis, altera supervenerit tensio, facile dissiliunt. Ceterum vulgo notum existimamus, partes animalium molles pariter atque aquam ea elasticitate non esse, ut actione mechanica facile ad minus volumen redigantur. Viribus mechanicis ilisque maximis id vel in aqua fieri posse, eruditio cuique notum; attamen corpus humanum tantarum virium actioni locali nunquam subjicitur. Itaque nos de ea solummodo elasticitate agimus, qua in priorem rursus formam redeunt corpora cum haec immutata fuerit.

II. Organū contractilitate (musculari) praedita (conditionibus non mutatis) difficilius dirumpuntur, quam quae sola elasticitate physica instructa sunt.

Omnibus notum est, in corpore vivo tendines saepe, musculos nunquam fere dirumpi. Tota membra cum avelluntur, tendines fere soli, musculi perraro discessi observantur. — Cum autem musculum una cum tendine e corpore mortuo excsectum tensioni videnti subjicias, tum musculus tendine facilis discinditur. Id cur in corpore vivo non contingat, ex his fere colliges. In musculos relaxatos cum aliqua vis agit, neque ipsi neque tendines facile rumpuntur, quod nullo modo eo usque extendi possunt, ut scindantur. (Unde fit ut in hominibus temulentis hand facile rumpantur propter relaxationem muscularum universalem, quae et tartari emeticī usu evenire solet, cum inde vomitus aut certe nausea excitati fuerint. Cujus itaque usus in reponendis post diurnam distorsionem membris maxime probandus videtur, cum ad juvandam repositionem, tum ad evitandas tendinum vel ipsorum, muscularum rupturas. Sollicitantur enim ipsa tensione muscularum contractiones, quod quo minus fiat, antimonii usu evitari posse videtur.) Cum autem in contractos musculos vis externa agit, tendinibus simul necessario dissentis, tum musculi facile effugere possunt ne rumpantur, sola contractione remissa, tendines vero scinduntur.

III. Organū quodvis, sive elasticum sive contractile eo facilius rumpetur, quo majore celeritate vis externa agit.

In contractione remittenda sive in elasticitate exhibenda necesse est consumatur temporis aliiquid, quod si non datur propter celeritatem actionis externae, elastica pariter ac elasticitate carentia organa rumpi debent, quorum igitur discriminē tollitur maximo celeritatis gradu. Quo tardius autem agit vis externa, eo major erit organi contractilis s. elasticī resistētia cum non elasticī comparata. Probabile videtur, esse nonnullū discriminis inter contractilitatem muscularum spontaneam et organicam quod attinet ad rupturas. Quae enim tardius fit contractio (ut muscularum orga-

nicorum, tunicae dertos, ductuum excretoriorum, vasorum sanguiferorum) eam tardius quoque remitti verisimile est.

Manifestum est, nos in his tribus legibus proponendis virium extendentium potissimum rationem habuisse, non quo eadem non valeant in viribus comprimentibus et conquassantibus, sed quia in his aliae rumpendi conditiones accidunt. In quibus igitur recentis primum vires spectabimus per compressionem et contusionem agentes, dein per conquassationem.

Quae per compressionem agunt corpora plerumque obtusa sunt, globosa, superficiem plus minusve aequalem exhibentia, ut globi sclopetis, tormentisque praeceps missi, quae omnia pro superficie, densitatis et celeritatis ratione agere solent. Cujus generis fustes sunt, adjecto interdum plumbo gravissimi, lapides, lateres, tegulae, alia. Ictus pugnorum aut pedum ope ingesti horum similes interdum exhibent actiones. Quorum in effectibus disjudicandis id imprimis videndum est, utrum superficie majori an minori egerint. Quae enim minori agunt, ad tela acuta pungentia s. secantia accidunt, praeceps cum densa sunt, magna cum celeritate vibrantur.

IV. Musculi contracti faciliter resistunt viribus comprimentibus modicis, faciliter vero rumpuntur viribus contudentibus (maximis) quam relaxati.

Globi sclopetis et tormentis missi interdum cum feriant corpus, rursus resultant (Prellschuss) aut membra tantum perstringunt (Streifschuss). Tali modo accidit ut cuto illaesa organa subjacentia contundantur, lacerentur, discindantur. Quod ita fieri creditur, ut globus (levis simul et ponderosus) oblique in cutem elasticam non tensam incidat dum musculi subjacentes contracti sunt, qui ictu celerrimo contunduntur, lacerantur, antequam contractionem remittere possint, qua sublata moliores multo minusque fragiles redditi essent. Globi recte corpus petentes membra auferunt aut certe vulnerant, quod eorum vis major est, quam cui ultum organum resistere possit. Oblique autem petentes eam tantum ponderis et celeritatis partem corpori laedendo impendunt, quae cum obliqui-

tate ictus crescente sensim minuitur. Qua itaque celeritate ictus minore redditum resistit cutis, resisterent forsitan et musculi relaxati mollitie ac mobilitate, quominus rumperentur, etiam si contusionem effugere non possent. Hujus rei exemplum Dupuytren narrat (*Traité théorique et pratique des blessures par armes de guerre*. Bruxelles 1835. p. 135).

Miles Francogallus qui sub ipsis Lutetiae muris in proelio conciderat in clinicum defertur. Ibi quum nullis in omni corpore laesionam vestigis apparentibus gravissima debilitate oppressus jaceret, jam in eo erat, ut commilitonibus iudicio esset. Mortuo paullo post hominem, maxima reperta est organorum omnium in regione lumbali dilaceratio: musculi sacrolumbaris, longissimus dorsi, parietes abdominales cum rene sinistro in pultem redacti, processus transversi vertebrarum lumbalium cum costis inferioribus comminuti, cavum abdominale nec non pars sinistra cavi pectoris sanguine nigro plena. — Inter omnia hujus generis hucusque nota haec res maximum ostendit discrimen inter laesionem internam gravissimam et perfectam ab initio cutis integritatem, quae tamen aliquot horis livida reddebatur. Hujus similia exempla reperies apud Dupuytren l. c. p. 170.

Aliter vero res se habent, cum vis quaedam compressione agens, modica, in musculos egerit. Id ubi futurum expectamus natura et sponte musculos contrahere solemus, quibus excipienda lenietur plaga. Ilac ratione v. g. pugni ictus fortissimus-brachio exceptus, cum aut os humeri confringere aut musculos contra os pressos contundere potuisset, ita innoxius redditur, ut manus ferientis resiliat, comparato quasi pulvillo elastico musculis contractis, quo et ipsi musculi et os se tutentur. Repellitur itaque actio externa neque pondere, neque celeritate modum excedentibus muscularum elasticitate e contractione oriunda, quae ut exhibeat, temporis aliquid opus est. Inde vim contudentem minui vel quotidiana nos docet experientia, qua dolorem excitatum multo minorem esse scimus, quum non inopinato acceptus fuerit ictus aut pulsus. Qua itaque ratione fieri potest, ut quod praesidium natura opponat, periculis quidem minoribus par sit, ma-

jora non solum non defendat, verum augeat. Ita pugni ictus in abdomen acceptus facilis fertur musculis abdominalibus contractis; quae vero per abdomen transit rota, non solum musculos dirumpit contractos sed etiam viscera lacerat.

V. Organa firmiter fixa actione confundente facilis rumpuntur, quam quae situm facile mutant.

Inde fit e. g. ut contractis musculis abdominalibus viscera facilis rumpantur, praesertim cum tractus intestinalis forte repletus fuerit. Relaxatis enim musculis abdominalibus intestina, praesertim cum vacant, situ mutato vim comprimentem facile evitare et ut ita dicam declinando effugere possunt. Quod vero periculum nisi vi confundente majori non afferatur, cui musculi abdominales contracti resistere non possint, minor enim impetus horum contractione commode defenditur.

Quae conditiones maximi momenti esse solent, quum opposito organo quodam duro viribus comprimentibus partes molles interjacentes effugere nequeant, quin inter utraque compressa contundantur. Itaque musculus contractus indeque minus mobilis, cum adprimitur vi quadam fortiter celeriterque agente contra os subjacentes, facilis rumpatur necesse est, quam musculus relaxatus, indeque mobilitate majori praeditus. Qua vero in re totam vim os subjacentis excipere debebit, facilisque fracturam effugiet, quam si musculorum actione longitudine compressum aut in loco mutando impeditum fuisset. Ita in hoc quoque exemplo vi externa immoda agente in perniciem vertitur ossi praesidium musculorum contractorum, quod quidem actione externa mediocre salutare fuisset.

Habita igitur ratione virium tendentium et comprimentium tertium id expedientum est, quomodo virium conquassantium sive concutientium actione rumpantur corporis humani organa interna.

Quae hac ratione agunt corpora eadem fere sunt quam quae per compressionem aut contusionem vim exercent. Imprimis vero hic referendi sunt corporis in solum duriorum casus, v. g. in pavimentum aut contignationem. Neque facile concussiones corporis

graviores flunt, nisi et compressio sive contusio subfuerit. Quae enim actiones inquisitionis causa disjunguntur, in effectu physico plerumque conjunctae et connexae existunt. Neque tensione caret vis comprimens, quippe que comprimento simili extenuet, neque compressione aut tensione extinxuntur actiones conquassantes, tum in eo, quo agunt loco, tum in organis internis, ad quae actio transfertur. Quamquam et sunt conditiones quibus corpus vehementer concutiatur absque contusione locali, e. g. cum in solum multo sabulo molle cadit corpus, aut quum foenum in manipulum vinetum aut culcita violento casu in caput immittantur aut quum colaphus solito gravior alieni impingitur.

In conquassatione vero duplex actionum genus considerandum. Quorum primum est motus vibratorius in corporis humani partibus ortus ictu corporis cuiusdam ampla superficie agentis, unde fit ut vis agens non consumatur in confringenda parte icta. Haec enim, quum superficie majori agenti resistere queat, commovetur tantum tum quoad locum, tum quoad formam, quae ob ictus violentiam mutata in statum priorem rursus reddit. Inde motus proficiscitur vibratorius organis quidem elasticitate praeditus haud perniciosus. Commota vero hac ratione organa mollia, elasticitate plus minusve carentia facile eo adducuntur, ut uno vel altero loco rumpantur, quod quidem pendet ex motibus inaequibus in horum organorum partibus passim ortis.

Alterum autem est motus aequalis totius organi, per se quidem innocuus, qui vero cum subito inhibetur, perniciosus evadere potest. (Cf. legem VII.)

VI. Organum aliquod internum, molle, (elasticitate plus minusve carens) conquassatione eo facilis laeditur, quo artius conjunctum est cum alio, a quo densitate et elasticitate plurimum differt.

Corporis humani fabrica cum haec sit, ut organa interna mollia rigidioribus siemioribusque externis circumdentur, plerumque sit, ut vis quedam corpori aliata in haec postrema agat, quae cum

agitantur motu vibratorio, necessario sit ut idem in interna illa pro pagetur. Motus vibratorii vicissitudines, quae ordinis nonnihil ha-
bent organis quidem externis perforuntur, (habent enim ossa cra-
nium constituentia sive pectoris cavum magnum elasticitatem, e for-
ma orbiculari potissimum profectam) postquam vero in organa illa
interna tralata sunt, horum resistantiam et elasticitatem multo
minorem facile vincunt. Motus enim vibratorii non nisi in corpore
quodam rigiditate simul et flexibilitate praedito fieri possunt, quippe
qui non existant, nisi altera particula alteri motum communicare
possit servata simul inter utramque continuitate, ita ut motu finito
situs inter utramque particulam ratio turbata non sit. Cohaerentia
enim sublata, particula non motum vibratorium subit, quo in suum
rursus locum redeat, sed locum obtinet alienum, unde continua solu-
tiones orientur necesse est. Hac itaque, ubi inter minimas tan-
tum particulas existunt oculorum aciem effugere possunt, id quod
evenit in commotione quam dicunt cerebri; interdum vero facile ani-
madvertuntur consistentia et colore mutatis. Quorum utrumque san-
guine effuso fit, cum vasa minora rupta fuerint, aut etiam san-
guinis congestionem, cum debilitate sunt vasa sanguifera et resolu-
ta, cuius generis cerebri contusiones sunt a commotionibus dis-
jungendae. Interdum vero et continua solutiones majores fiunt, quas
rupturas appellamus.

In aperio est, omnes has organorum internorum laesiones
eo graviores futuras, in quo majorem motum compulsa fuerint.
Cum vero motus vibratorius ab organis externis in interna deri-
vatur; eo major erit, quo majore illa gaudent elasticitate et fir-
mitate, quoque artius cum iis conjuncta sunt organa interna mollia.
Quae conditiones inveniuntur imprimis in capite humano. Mul-
tum enim interest inter firmitatem et elasticitatem maximam crani
ossei, et inter friabilitatem et mollicitatem cerebri, quae organa ita
arte inter se conjuncta sunt, ut cerebrum haud facile laesionem
periculosa effugiat, cum cranium gravem concussionem subierit.
Quod incommodum aliqua ex parte resarcitur membranae arachnoi-
deae natura duplice, unde singulæ cerebri partes quamvis applicatae
crano osso, tamen eidem non adhaerent. Faciamus vero organum

molle simul et elasticum interjectum fuisse inter operculum osseum
ipsumque cerebrum, tum periculum hocce multo certius vitatum
fore consentaneum est. Cujus generis conditiones in corde ob-
viae sunt. (Cf. Sect. II. cap. I.) Pueri capitis laesionibus non
tam facile commotiones experientur, quod rigiditatis et elasticitatis
discrimen non adeo magnum existit inter cranium infantile et
cerebrum.

VII. Organum aliquod molle conquassatione eo fa-
cilius rumpitur, quo minus firmiter suo loco, omnibusque
partibus aequaliter fixum est.

Lege superiori illam conditionem amplexi sumus, qua motus
vibratorius facilis transire possit ad organa mollia. Hac vero
lege conditiones proponuntur, quibus organa mollia facilius
conquassatione rumpantur et distruantur. Quae cum pon-
deris plurima, rigiditatis et elasticitatis parum plerunque habent,
difficilis disturbantur, cum eorum cohaerentia adjuvatur artiore
cum organis adjacentibus conjunctione, ita ut partium vicinarum
ope firmius continantur et quasi undique fulciantur. (Unde quel-
dem hoc damni evenire potest, ut concussio facilis ad ea transeat,
quando organum aliquod rigidius vicinum fuerit.) Quibus atju-
mentis exata, cum vehementer concurtiuntur, facilis disjiciuntur,
quam si partium diversarum motus incongrui externis fulcirs con-
tinentur. Informensus e. g. animo corpus aliquod molle, ponde-
rosum, minimae elasticitatis in perticae erectae fastigio destinatum;
Quod si perticae partem inferiorem crebris parvisque ictibus infe-
staveris, partes suas passim dissipabit, quippe quae motu vibratorio
immodico disjiciantur. Hoc exemplo facile intelligitur, exitiosam
vel maxime conquassationem fore quum in unum potissimum locum,
eteris non suffultis vis conquassans agit indeque propagatur. Hoc
itaque situs vitio fit, ut nonnulla in corpore humano organa facil-
ius rumpantur, ut iris, hepar, lien, aut corporis cuiusdam contun-
dientis ictu, aut lapsu pedibus, natibus sive capite praeviis.

Cujus rei species est, quum organum aliquod molle
solidiori alii inaequaliter, unaque tantum ex parte

astringitur. Quod vitium situs in renibus ita vitatum obser-
vamus, ut multo adipe circumdati columnae vertebralis nimiam
propinquitatem effugiant unaque suo loco firmius undique contine-
antur. Hepar quoque inaequali ratione cum diaphragmate conjun-
gitur, ejus rei conditiones diligentius consideremus. Fecit hepar
una cum corpore motu aquabili moveri, e. g. dum cedit aliquis
pedibus aut natibus praeviis. Qui motus cum subito tollitur solo
resistente, tum fieri potest, ut hepar iis praesertim partibus reti-
neatur, quibus cum diaphragmate conjungitur, unde impetus quo
ceterae partes feruntur sola hepatis cohaerentia organica vinci
debet. Inde si rupturae profectae erunt, in vicinia ligamenti sus-
pensionis reperientur et transversae erunt, a posteriori nimirum ad
anteriore partem tendentes. Ejusmodi autem plerumque hepatis
rupturas esse, notum est. Sunt vero nonnullae conditiones quae
huc hepatis rupti explicacioni adversantur, mobilitatem dico dia-
phragmatis et imprimis eam restituentiam, qua intestina hepar susti-
nent. Quum enim totum abdominis cavum visceribus expleatur,
aer vero aditum non habeat, neque diaphragma moveri possit, nisi
motis simul musculis abdominalibus, neque ullum viscus, nisi una
cum ceteris, in aperto est eam situs rationem, quae hepatis et dia-
phragmati intercedit, semper servari; ita ut vicinia horum organo-
rum tolli non possit. Loci mutationem vero singulorum in ab-
domine viscerum fieri posse, jam inde liquet, quod intestinis ruptis
contenta effunduntur. Id quod fieri posse a multis medicis nega-
batur, quia loci nil in abdomine visceribus expleto datum esset.
Qui tamen id praetermisserunt, quod contenta effusa locum tantum
mutant, quantum enim loci intra tractum intestinalem occupavere,
tantum et habent extra. Itaque hoc ratione et singula in abdomen
viscera moveri possunt, ut in locum relictum vicina succedant.
Quod vero, num in exemplo a nobis proposito fieri possit, nec ne,
certo affirmare non ausimus. Neque veri dissimile videtur, forma
hepatis complanata et omenti involucro intestinis addito impediri,
quominus viscera in hepatis deorsum labentis locum ascendere
possint, id quod facile fieret forma hepatis ad globosam accidente.
Verumtamen quum hepar multo ponderosius sit quam intestina

aere partim repleta, quoniamque haec formam ipsumque situm facile
mutent, fieri posse crediderim, ut in exemplo supra allato sus-
pensionis inaequalis conditio ad hepar rumpendum faciat, praeser-
tim relaxatis simul musculis abdominalibus, unde situs viscerum
facilius mutari potest. — In lienis vero tumentibus et
emollitis hac ratione rupturas concitari posse, admodum proba-
bile est. —

VIII. Organa mollia rebus non mutatis eo faciliter rumpuntur, quo magis a forma globosa recessunt, ad complanata vero accedunt.

Motu vibratorio partes organi cujusdam plani faciliter ad mo-
tus incongruentes compelli, indeque rumpi, facile liquet, neque
explicacione illa eget. — Hepatis forma plana quid commodi
afficerat, supra jam expeditius, id tantum adjiciamus, situs condi-
tione peculiariter fieri, ut hepar non temere concussionibus elasticiti-
tatis fines transgradientibus obnoxium reddatur. — In liene vero,
cujus mollities major, elasticitas et pondus minora sunt, loci mu-
tandi periculum levius quoque redditur, gravius est, quod ex con-
quassatione oritur, vitatum forma ad globosam accidente. Quod
si hepatis esset forma et pondere, corporis conquassationibus fa-
cile rumperetur.

IX. Organa cava faciliter rumpuntur repleta, quam
vacua indeque contracta.

Qua de re, cum fusius loquuturi simus in sectionis se-
cundae capite quinto, ubi de intestinalium rupturis disseritur, eo
lectores delegandos esse arbitrabamur.

SECTIO ALTERA.

Caput I. De corde rupto.

Inter omnia corporis humani organa cor maximis fere contra rupturas praesidiis externis gaudet. Quod cum eadem qua cerebrum ratione capsula ossea circumdatur sit, effugit tamen pericula ex vicinitate partium solidarum oriunda, quia pulmones interjacent maxima simul elasticitate et molitie praediti, quibus efficitur, ut motus vibratoriis ex corporis conquassatione profectus haud facile usque ad cor propagari possit, id quod etiam suspensiōne vitatur, praesertim quum vasa magna, quibus cor adhaeret maxima elasticitate instructa sint. Neque id praetermittendum est, capsulam thoracis osseam multo magis flexibilem esse, quam quae cerebrum continet, quo quidem nullum fere incommodum nascitur propter maximam pulmonum elasticitatem. Itaque ictus pectori ingesti neque conquassationem periculosam afferre neque omni sua celeritate agere possunt, quippe quae elastica pectoris sensim recessentis resistentia minuantur. Quae vero inde oritur pectoris formae immutatio minimum periculi insert cordi, cuius situs non tam fixus est. Quae munimenta maximi videntur momenti esse, cum tecum reputaris cordis ipsius conditionem ad rupturas maxime opportunam. Unoquoque enim temporis momento quadam ex parte sanguine repletum est, qui cum intra ipsum cor iter flectat majori ob id pressione in parietes cogentes agat necesse est. Accedit quod sanguinis

expulsio sine mora aliqua effici nequit, ad quem ejiciendum arteriae sint dilatandae, cum sanguis tot vasis contentus non subitaneo motu promoveri possit, sed aquabili cursu iter conficiat. Inde fit ut muscularibus cordis parietibus cum contrahuntur, plurimum obstaculi vel resistantiae objiciatur, quod nisi contractione diutius durante evinci non possit. Adjice quod musculi contracti relaxatis facilius rumpuntur; quod ea muscularum elasticitate, quae ex remittenda contractione in musculis sponte mobilibus existit cor praeditum esse, verisimile non sit; quod sanguis elasticitatis nihil habet. E quibus in unum collatis facile liquet, cor, cum sub ipsa contractione vi quadam externa comprimitur facile rumpi debere. — Memoratu maxime digna sunt pericula a Portal circa cordis rupturas instituta. Qui quum vasa magna efferentia comprimeret, cor rumpi observavit, quod primum in ventriculo sinistro fieri solebat. Videntur haec congruere cum experimentis a Sedillot institutis de muscularum rupturis, rumpabantur enim eo semper loco, ubi plurimum crassitudinis haberent. Id potissimum ex ventriculo sinistro primum rupto colligitur, eam cordis elasticitatem minimam esse, quae ex relaxanda contractione musculari oriatur, unde cordis substantiam musculararem admodum fragilem esse et actionibus externis majori cum celeritate agentibus facile rumpi merito concluditur. Nihilominus propter commemoratas jam supra situs conditiones rarissimae sunt cordis integri rupturae traumaticae; nisi forte lacerationes costarum fragmentis oriundas anumeraris. Rupturae traumaticae exemplum alia quoque ex parte notabile hominis est adolescentuli cujusdam, qui sibi ope sclopeti minoris modi (Pistole) mortem concivit. In mortuo cutis

in cordis regione non vulnerata, cruento tantum suffusa, adusta; cordis autem ventriculus alter ruptus inventi sunt. (Dict. des scienc. médic. Art. Rupture.)

Sclopetus corpori fortiter impositus nos docet quanti momenti celeritas corporum agentium sit major aut minor. Aër enim in sclopeti tubo contentus, quem evadere non possit, globo progrediente sensim comprimitur; quo magis autem comprimitur, eo magis resistit. Itaque tota, quae globo inest vis movendi aëri comprimendo impenditur, ita ut in parietes tubi sclopetarii derivetur et minima tantum ex parte pariete pectorali sustinenda sit. Hoc temporis momento, si tubus sclopetarius cedit atque dissilit, tum locus datus erit evadendi vaporibus pellentibus. Si vero non frangitur sed resilit, tum et aëris atmosphaericus et globus et vapores pellentes per os sclopeti evadent, unde accessus est ut pectus totam eorum vim excipiat. Excipit quidem; at globus corpus oppositum non penetrat, quia vis tali non uno temporis momento sed nonnisi sensim et paullatim in pectoris parietem oppositum vim exercere potuit, unde fit, ut vis non imminuta actionem tamen multo minorem exhibeat, dato propter celeritatem non tam magnam loco elasticitatis in pectoris pariete evolvendae. — Simili quidem modo, sed multo funestius sclopetus agit, cuius ostium in os introductam labii circumdatur. Confringitur ossea crani capsula et disjicitur cum ipso cerebro. Quodsi celeritas actionis minor esset, labra potius tubo sclopetario applicata repellerentur. — In iis, qui voluntaria morte moriuntur haud rarum est, ut sclopeti os, si non fortiter apprimatur tamen maxime appropinquetur pectori, quae conditiones anihadversione dignae videntur, ratione quoque habita sclopeti majoris minoris modi. Id genus exemplum reperies apud Henke, (Zeitschrift Bd. XXII p. 157.) ubi pectoris paries nec non duobus locis cor perforatum repertum est, quanquam globus nullo modo inveniri poterat. Sclopetus majoris modi adhibitus fuerat, cotisque et vestimenta adusta os sclopeti pectori appositorum fuisse argubant. Creditum est vulnus sola aëris compressi vi extitisse.

Rupturarum cordis spontanearum conditiones enumerare in animo non habebamus; sunt enim vulgo notae. Quamquam in his rebus multa adhuc sunt, quae diligent observatione indaganda et dilucidanda esse videantur, quum neque causae neque rationes rupturarum satis adhuc notae sint. Inter quae alicujus in medicina forensi momenti est, utrum in interna an in externa potius cordis facie originem capiant rupturae. In utroque casu fieri potest ut sensim et paullatim progressae diutius in corpore vivo perdurent. Quibus in rebus ex signis anatomicis interdum deduci possunt rupturarum rationes si non certae, saltem verisimiles. In rupturis majoribus, cum nulla antecedente valitudine mors subita adest, probabilius videtur intra breve tempus rupturam factam esse. Quum vero minimum latitudinis exhibent, neque recta a superficie interna ad externam tendunt, sed oblique sunt; quum canalis inde exortus non unus est, sed in ramos ut ita dicam dividitur; quum parietes rupturae non leves sunt, sed canali multifariam iter flectente hic prominent illic recedunt, servatis passim fascieulis muscularibus passim disruptis; quum ex hujusmodi rupturae forma colligitur, sanguinem non multum per canalem penetrare potuisse, tum verisimilis est, rupturam non brevi factam fuisse. Adhibita perscrutatione microscopicâ cognosci poterit, num forte inflammationis consequitiae ad sunt vestigia, cuius quidem in dijudicatione caute agendum est, quia rupturae interdum ex inflammatione locali substantiae muscularis originem trahunt, cuius in stadiis potius prioribus quam in postremis fieri videantur. (Cf. Rokitansky, Handb. d. path. Anat. Tom. I. p. 422.) Ceterum quae in superficie externa cordis ampliores sunt rupturae quam in interna,

in illa quoque ortae esse videntur, ita ut pedetentim ad internam penetrarint, et contra permutatis hisce conditionibus.

Forsan aliquando medicorum judicio submittatur utrum ex caussis externis an internis cor ruptum fuerit. In quo dijudicando haec imprimis respicienda erunt, rupturas spontaneas in sinistro, traumaticas in dextro ventriculo frequentiores deprehendi. Dexter enim pro situs ratione actionibus externis magis obnoxius est. Dein id quoque, spontaneas fere non observari nisi in senibus annum vitæ sexagesimum jam transgressis qua aetate multae concurrunt conditiones rupturis faventes, puta cordis magnitudinem auctam si contuleris cum reliquo corpore; texturam vario modo morbidam, ad indurationem vel ad emollitionem accendentem, aut quod saepissime fit degeneratione adiposa correptam; (cf. Rokitansky l. c. T. I. p. 363 et 462) sanguinis propellendi varia impedimenta in senibus crebrius obvia.

Maxime impedita vero erit judicatio cum caussae simul internae et externae egisse videntur. Fit enim interdum, ut in iis qui ad cordis rupturas proni sunt leviores quoque actiones externae e. g. corporis intervehendum curru aut equo concussions valeant ad juvandas rupturas. Quodsi fortasse aliquid temporis interjacet inter actionem externam et subitam qualis esse assolet mortem, si incommoda quaedam valetudinis accesserant, hae proponi possint quaestiones: num verisimile sit rupturam fuisse diuturnam? Num caussis internis an externis orta verisimilior videatur? Quarum dijudicatio quibus adjuvari possit jam supra commemoravimus; licet tantum adjicere etiam ex sanguinis in pericardio effusi ratione nonnulla colligi posse. Sanguis multus intra breve tempus in pericardio

effusus, liquidus partim, partim in coagula mollia coactus invenitur; qui autem sensim et pedetentim exit obdurante simul cordis motu similes mutationes subeat necesse est; quam qui baculo agitatur, ita ut cordis parietibus applicetur in densiora coagula concretus. Cujus rei rationes, quanquam praefiniri nequeunt, tamen docere fortasse nos poterunt diuturnorem rupturam. Quae si forsitan congruant cum rupturae forma ea, quae continui solutionem a pariete externo profectam arguat, plus etiam verisimilitudinis praebent. Eadem fere ratio est coagulorum fibrinosorum in rupturis haud raro obviorum, quibus diuturnitas etiam indicari potest.

Quarum rerum exemplum adjiciendum rebamus animadversione dignum. (Henke, Zeitschrift T. XXVII. p. 447.)

In vivo quodam aetate jam proiecto, repente mortuo, pericardium invenitur distentum et sero sanguinolento repletum; ipsum cor strato sanguinis coacti toto circuitu circumfusum. Quae massa fortiter coacta altitudine erat pollicis dimidi, superficie levè et aquilà et quae crustae pleuriticae densissimae simillima esset; circumcirea cordis superficie accurate applicata, aquilà crassitie id vestiens, ita ut etiam denta cohaereret. In ventriculo sinistro ruptura reperta est in superficie externa 5" in interna 3" adaequa, ita composita ut inter systolen sanguis exisse non videretur. Ceterum cordis substantia non pro vitiosa habita est. — Bronchi tumore magni circuitus circumdabantur quae struma interna fuisse narratur; aortae arcus posteriorem versus partem repulsus, dilatatus. — Optima valetudine usus erat senex, levia vero incommoda et dolorem in regione cordis expertus erat aliquot ante dies, cum equo, dein curru vulgi vectus, graviter conquassatus esset. Inde veri absimile non videbatur, rupturam ante dies 8 vel 4 ortam esse, cuius ex forma origo externa suspicari potest. — Corporis vero concus-